

یادداشتی از محمد هادی جعفرپور وکیل دادگستری در شیراز؛

فاجعه‌ای به نام «آقای قاضی» در تلویزیون!

چندی است مجموعه‌ای تحت عنوان آقای قاضی از شبکه ی دوم تلویزیون پخش می‌شود که هیچ نشانه‌ای از رعایت حداقل‌های دانش حقوق و قضا در آن دیده نمی‌شود.

به گزارش خبر، محمد هادی جعفرپور وکیل دادگستری در یادداشت ارسالی با موضوع "فاجعه‌ای به نام «آقای قاضی» در تلویزیون!" به پایگاه خبری گزارش خبر آورده است؛

چندی است مجموعه‌ای تحت عنوان آقای قاضی از شبکه ی دوم تلویزیون پخش می‌شود که هیچ نشانه‌ای از رعایت حداقل‌های دانش حقوق و قضا در آن دیده نمی‌شود.

از عدم شناخت صلاحیت محاکم تا نحوه ی دادرسی و حتی شیوه ی گفتگوی اصحاب پرونده با قاضی و... همه حکایت از ساخت مجموعه‌ای دارد بدون مطالعه! خبر پخش مجموعه‌ای تحت عنوان آقای قاضی از شبکه ی دوم سیما را چندی پیش شنیده بودم اما فضای به تصویر کشیده شده در تیزر تبلیغاتی آن به حدی مصنوعی و به دور از حال و هوای محاکم دادگستری بود که هیچ رغبتی برای دیدن این مجموعه ایجاد نکرد لذا بسان غالب اوقات که کنترل تلویزیون بر مدار کارتون و انیمیشن‌های کودکانه است عطای دیدن چنین مجموعه‌ای را به لقایش بخشیدم تا اینکه پیام‌های مکرر و متعددی دریافت کردم که چرا در نقد و ایراد چنین مجموعه‌ای مطلبی نمی‌نویسی! لذا حسب فرمایش برخی مخاطبان بدون هرگونه پیش‌داوری دقایقی از این مجموعه را دیدم (البته عبارت درست تر اینکه: تحمل کردم).

مشخص نیست طراح و نویسنده ی چنین برنامه‌ای از کدام سیستم قضایی الگو برداری کرده و یا با کدام شیرپاک خورده ی مدعی تسلط بر دانش حقوق مشورت کرده که خروجی آن چنین فاجعه‌ای شده است؟

از صفر تا صد برنامه طوری طراحی شده که تصور می‌کنی هدف و غایت اصلی سازنده، تولید مجموعه‌ای فانتزی در قالب طنز بوده نه ساخت مجموعه‌ای با هدف به تصویر کشیدن چالش‌های حقوقی-قضایی شهروندان که از قضا در هر دو فرض هیچ نمره ی مثبتی نمی‌توان به آن داد. در سازمانی که قادر به حفظ هنرمندان و کارشناسان کاربرد عرصه ی تصویر و رسانه نبوده و برای توجیه فراری دادن این بخش از جامعه ی هنری از تلویزیون، عدم تامین بودجه مناسب را بهانه قرار می‌دهد، مشخص نیست این حجم از ناکارآمدی و حیف و میل بیت‌المال بنا به کدام منطق و به چه منظوری صورت می‌گیرد؟

شاید بد نباشد مجلس انقلابی، سازمان دیوان محاسبات، بازرسی کل کشور و سایر ارگان‌های نظارتی نیم‌نگاهی به روند تولید چنین مجموعه‌ای و برنامه‌های مشابه داشته باشند بلکه مانع تضییع حقوق شهروندان و حیف و میل بیت‌المال شوند. البته این بُعد خوش بینانه ی قضیه است که فرض کنیم طراحان برنامه از سر ناآگاهی چنین محصولی را روانه ی رسانه کرده، پشت پرده خبری نیست که شاید باشد!

از گفتگوی دوطرفه ی قاضی با طرف‌های پرونده که در غالب مواقع از قاضی آنچنان چهره ی غیر مانوسی ارائه می‌دهد که با تاسف باید گفت بیشتر به وهن جایگاه قضاوت نزدیک است تا انتقال صحیح اخلاق قضا که بگذریم، عدم آشنایی با برخی موضوعات بدیهی عالم قضا-حقوق به حدی در این مجموعه دیده می‌شود که مجال اشاره به آن در یک یادداشت نیست؛ اینکه قاضی محکمه در تقابل با متهم بدون توجه به حداقل‌های قانونی از حکم و نظر خویش پرده بر می‌دارد و مثلاً به متهمی که پزشک است و در امر طبابت قصور کرده، می‌گوید اول که شش ماه تا سه سال زندان داری!! بعد متهم می‌گوید یعنی الان شما مرا به زندان معرفی می‌کنی؟ قاضی در پاسخ می‌گوید: من که حکم نمی‌دهم، حکم زندان را دادگاه انقلاب می‌دهد!! دادگاه انقلاب آن هم برای جرم قصور پزشکی؟؟ یا در اپیزودی دیگر پیرمردی به اتفاق یک جوان بابت مسئله ی اجاره بهاء و هزینه ی انشعابات به همین قاضی مراجعه می‌کنند و آقای قاضی به پیرمرد می‌گوید: پدرجان شکایت شما چیست؟ و پیرمرد در پاسخ می‌گوید: پسرم شکایت لفظ درستی نیست بگو خواسته ام چیست؟! و قس علی هذا عبارات و رفتارهای عجیب و غریبی است که به قطع و یقین در هیچ محکمه‌ای و نظام حقوقی جز مجموعه ی آقای قاضی تاکنون سابقه نداشته، اینها نمونه ی کوچکی از ایرادات مجموعه‌ی مورد اشاره است.

آنچه این روزها تحت عنوان آقای قاضی بر آنتن شبکه ی دوم سیما پخش می‌شود نمونه ی عینی حاکم شدن جهل و بیسوادی بر علم و آگاهی است که نمونه‌های متنوعی از این عدم توجه به تخصص و کم‌اهمیت دانستن مشاوره با اهل خیره به انحاء مختلف در لایه‌های مختلف نظام خاصه در رسانه دیده و خواهیم دید!!

کاش برای یک نوبه هم که شده، کسی پیدا می‌شد و پاسخ می‌داد که: چه میزان بودجه برای تولید این مجموعه صرف شده است؟ طراح و نویسنده ی این مجموعه از کدام نظام قضایی الگوبرداری کرده اند؟ با کدام کارشناس حقوقی-قضایی مشورت شده است؟ هدف و سیاست تعریف شده برای تولید چنین مجموعه‌ای چه بوده؟

مدیر محترم رسانه و سایر مسئولین ذیربط، لطفاً پاسخ بفرمایید، هدف از ساخت چنین مجموعه‌ای چه بوده؟